
Atto n.  3          Seduta del  11/01/2021

Classificazione 4.6 Fascicolo N.8/2020

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO PRESA D'ATTO REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE EX ART. 198 BIS 
TUEL N. 267/2000 - RILEVAZIONE 2020 - ATTIVITA' DELL'ANNO 2019.

L’anno duemilaventuno, il giorno undici del mese di Gennaio alle ore 10:55 nella apposita 
sala della Giunta, nel rispetto delle misure anti Covid, in seguito a convocazione scritta si è riunita la 
Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti: 

TITOLO NOMINATIVO PRESENZA

Sindaco TOSI RENATA Pres.
Vice Sindaco GALLI LAURA Pres.
Assessore ERMETI LEA Pres.
Assessore BATTARRA ALESSANDRA Pres.
Assessore DIONIGI PALAZZI ANDREA Pres.
Assessore CALDARI STEFANO Pres.
Assessore SANTI LUIGI Pres.
Assessore RAFFAELLI ELENA Pres.

Presiede il Sindaco Renata Tosi.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a), del D.Lgs.18.8.00 n. 267) il Segretario Comunale Giuseppina Massara. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


L A    G I U N T A    C O M U N A L E

Vista l’allegata proposta di delibera numero 2, predisposta in data 04/01/2021 dal Settore 
“Settore 05 - Servizi Finanziari - Affari Generali - Risorse Umane - Sviluppo Tecnologico” - Servizio 
“Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria” (Proponente: Assessore SANTI LUIGI);

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica / contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del presente 
atto, firmati digitalmente:
- Responsabile Servizio interessato, FARINELLI CINZIA, in data 08/01/2021: Parere Favorevole  ;
- Responsabile di Ragioneria, FARINELLI CINZIA, in data 08/01/2021: Parere Favorevole     –  ;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di approvare l’allegata proposta di deliberazione.

************

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

************

Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, firmati digitalmente:
- Pareri di regolarità Tecnico/Contabile;
- Referto del Controllo di Gestione.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 5

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Proposta di Giunta Comunale numero 2 del 04/01/2021.

OGGETTO: PRESA D'ATTO REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE EX ART. 198 BIS 
TUEL N. 267/2000 - RILEVAZIONE 2020 - ATTIVITA' DELL'ANNO 2019.

Premesso che:

- con delibera del Consiglio Comunale n.48 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, è 
stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2019-2021  (Art.  151  del  d.lgs.  n. 
267/2000 ed art. 10, d.lgs n.118/2011) e i relativi allegati;

-  con delibera di Giunta Comunale  n. 52 in data 17/02/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 25/06/2020, esecutiva, è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2019;

Rilevato che:

- ai sensi dell’art. 196 del D. Lgs. n. 267/2000 (Tuel) gli enti locali applicano il controllo di 
gestione secondo le modalità stabilite dal titolo III del Testo Unico medesimo, dai propri 
statuti e dai propri regolamenti di contabilità;

- il  successivo articolo 197 stabilisce che il  controllo di gestione ha per oggetto l’intera 
attività amministrativa e gestionale degli enti ed è svolto con cadenza periodica definita dal 
regolamento di contabilità dell’ente;

- ai sensi dell’art. 198 del Tuel la struttura operativa incaricata delle funzioni di controllo di 
gestione deve fornire le conclusioni sui risultati dell’attività di controllo agli amministratori 
e ai responsabili dei servizi, affinché questi ultimi possano valutare l’andamento dei servizi 
di cui sono responsabili;

-  ai  sensi,  altresì,  dell’art.  198-bis  del  Tuel,  introdotto  dall’art.  1,  comma  5,  del  D.L. 
12.07.2004,  n.  168,  convertito  nella  legge  30.07.2004,  n.  191  (interventi  urgenti  per  il 
contenimento della spesa), si dispone che la struttura operativa titolare della funzione del 
controllo di gestione fornisce il risultato del predetto controllo, oltre che agli amministratori 
e ai responsabili dei servizi, anche alla Corte dei Conti;

Vista la deliberazione n. 6/2004 della Corte dei Conti Sezione regionale del controllo per 
l’Emilia Romagna;

Visto il referto prodotto dagli uffici del Comune di Riccione per l’anno 2019 allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

P R O P O N E

1) di prendere atto del Referto del Controllo di Gestione per l’anno 2019, allegato quale 
parte integrante al presente atto;

2) di dare atto che il documento sarà inoltrato agli amministratori, ai responsabili di servizio 
della  struttura  organizzativa,  al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  e  alla  Corte  dei  Conti, 
Sezione Regionale per il Controllo dell’Emilia Romagna;

3) di dare atto che responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Cinzia Farinelli, 
Dirigente  del  settore  Servizi  Finanziari/Affari  generali/Risorse  Umane/Sviluppo 
Tecnologico;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 5

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 per consentire l’immediata attuazione di quanto 
disposto.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 5

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL SINDACO
RENATA TOSI

(Documento Firmato Digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIUSEPPINA MASSARA

(Documento Firmato Digitalmente)

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 5

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it

